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fentlige fjernes, og endelig for det fjerde, at det 
offentliges brug af it er effektiv og omkostnings- 
bevidst. 

Derfor har regeringen igangsat en proces, der 
har til formål at udforme en overordnet statslig 
it-politik på det tekniske område. Dette sker i 
forlængelse af netværksredegørelsen »IT for al- 
le« fra april 2002, hvor der netop bliver sat fokus 
på statens it for at styrke koordinationen og hel- 
hedstænkningen. Det er i denne brede sammen- 
hæng, jeg ser spørgsmålet om software, herun- 
der open source. 

Et element i denne proces er etablering af en 
fælles offentlig it-arkitektur, der kan skabe fæl- 
les tekniske rammer for investeringer i og an- 
vendelse af it i det offentlige og sikre sammen- 
hæng i vores service, og som en del af it-arkitek- 
turen vil spørgsmålet om anvendelsen af soft- 
ware, herunder open source, blive taget op. En 
rapport fra Teknologirådet har fremhævet et me- 
get stort besparelsespotentiale på adskillige mil- 
liarder kroner om året, hvis den offentlige sektor 
samlet går over til at bruge open source. 

Det lyder selvfølgelig besnærende, at der 
skulle være så store økonomiske gevinster at 
hente, som blot venter på at blive høstet. Men 
som i så mange andre sammenhænge er sagen 
måske ikke helt så enkel, som det umiddelbart 
kunne lyde. Udfordringen er at sikre, at det of- 
fentlige kan indkøbe software efter devisen 
»bedst og billigst«, uanset om det er leverandø- 
rejet eller open source. 

. Kl. 17.35 
At indkøbsprisen er billig, og at det i nogle 

tilfælde jo er ganske gratis, giver ikke altid et re- 
elt billede af de samlede omkostninger ved at 
skifte software-platform. Der vil ud over indkøb 
være omkostninger ved tilpasning af systemer 
og oplæring af medarbejdere, og der vil være 
omkostninger til udvikling og til at sikre den 
fornødne kvalitet, stabilitet og sikkerhed. 

Pilotforsøg, hvor værdi og omkostninger for- 
bundet med brugen af forskellige it-systemer 
sammenlignes, kan derfor meget vel komme på 
tale, og indhentning af såvel danske som uden- 
landske erfaringer er meget centralt. 

Dette indgår i den igangværende proces med 
at skabe det fornødne grundlag for indholdet i 
den statslige it-politik. Der har i eftetårets løb 
været holdt to konferencer om henholdsvis it-ar- 
kitektur og open source. Denne proces, hvor der 
er tale om en meget bred dialog, afsluttes med 
en rapport i begyndelsen af 2003 med anbefalin- 
ger til statens it-brug. Rapporten vil danne 

grundlag for forslag til en statslig it-strategi på 
det tekniske område og vil blive sendt i en bred 
høring. Der vil derfor med denne proces være 
rig mulighed for at inddrage de intentioner, der 
ligger bag det forslag, som vi behandler her i 
dag. 

Med hensyn til spørgsmålet om intellektuel 
ejendomsret vil regeringen via vækstprogram- 
met se nærmere på spørgsmålet om patenter, va- 
remærker, design m.m. Formålet er at afdække 
behovet for at nytænke den pågældende lovgiv- 
ning i forhold til de udfordringer, samfundet 
mødes med i dag og i fremtiden. Regeringen ud- 
giver i den her sammenhæng en rapport om em- 
net i 2003. 

Det skal dog bemærkes, at dette område i høj 
grad er reguleret gennem internationale trakta- 
ter og aftaler, som Danmark sammen med de 
øvrige europæiske lande har tiltrådt. I øjeblikket 
arbejdes der i EU på en plan for at øge gennem- 
sigtigheden i patentsystemet, for så vidt angår 
patentering af software. Det er vurderingen, a t  
arbejdet i EU med dette direktiv er et vigtigt 
skridt i retning af at sikre reel konkurrence. 

På baggrund af den igangværende proces 
med statens it-politik kan regeringen ikke støtte 
beslutningsforslaget i den foreliggende form. 
Men jeg ser frem til et bredt samarbejde om en 
konkret statslig it-politik, der bygger på de fæl- 
les intentioner om at sikre et velfungerende, 
konkurrencepræget software-marked. 

Tina Nedergaard (V): 
Forslagsstillerne fremsatte et forslag, som øjen- 
synlig skal medvirke til sund konkurrence på 
markedet for software. Jeg,kom imidlertid un- 
der læsningen i tvivl om, hvorvidt forslagsstil- 
lerne forstår helt det samme ved sund konkur- 
rence som jeg selv. , 

Det fremgår nemlig også af forslaget, at inten- 
tionen er at pålægge regeringen at sikre, at der 
implementeres betydelige elementer af open 
source-software i den offentlige forvaltning. 

I Venstre mener vi ikke, at det er fri konkur- 
rence at pålægge nogen en bestemt leverandør 
eller et bestemt produkt.. Vi vil hellere være med 
til at fjerne barriererne for at træffe det bedste 
valg. 

I Venstre er vi meget positive over for mulig- 
heden for, at brugerne, uanset om der er tale om 
den offentlige sektor, private virksomheder eller 
borgerne, får adgang til den bedste og billigste 
løsning. Derfor støtter vi forslagets intention om 
at skabe gode konkurrencevilkår. 


